
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 033 de 31 de janeiro de 2018
EXCLUIR o nome da servidora, ELIELMA DE OLIVEIRA matrícula 
nº 57207898/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
da PORTARIA Nº 018 de 15 de janeiro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.544 de 24/01/2018, publicação nº 271882, 
designada como membro de equipe de apoio, da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constante nos autos, proto-
colo de nº 2017/221916.
Designar o servidor, FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA, 
matrícula 3158411/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
em substituição da servidora supracitada.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
janeiro de 2018.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Presidente em Exercício

Protocolo: 282095

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/358776, de 
22/08/2017, que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Comissão responsável pelos trabalhos do 
processo licitatório da modalidade de Pregão Eletrônico, referen-
te ao processo nº. 2017/358776, constituida através da PORTA-
RIA Nº 237/2017, de 24/10/2017, publicada no DOE nº 33.485, 
de 25/10/2017, como membro da Equipe de Apoio Ana Alessan-
dra da Silva Marques, Id. funcional nº. 5904611/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, pelo servidor José 
Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional nº. 5888375/4, ocu-
pante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado 
na Gerência de Adminstração e Serviços
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 282395

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 030 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/7705, de 
08/01/2018, que dispõe sobre contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral natural;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Oseas Soares de 
Oliveira, Id. funcional nº  55586311/4, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 05/2018, fi rmado com a empresa Sousa 
& Assis Comércio Varejista de água LTDA -ME, CNPJ nº 
15.207.445/0001-14,  que tem por objeto o fornecimento de 
água mineral natural.
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. funcional nº 5888375/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 282471

PORTARIA Nº 029 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicada no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/409489, 
de 05/09/2014, que dispõe sobre contratação de empresa de 
prestação de serviços de agenciamento de viagens;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Paulo Roberto Craveiro 
Gonçalves, Id. funcional nº  5918857/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Núcleo de Arrecadação e 
Fiscalização, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 02/2018, fi rmado com a empresa DECOLANDO TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.917.540/0001-58,  que 
tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de 
viagens que compreende o fornecimento de passagens aéreas.
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. funcional nº 5888375/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
fevereiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 282379

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 02/2018 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2017

PROCESSO: 2016/438296
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017

OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão 
amigavelmente do Contrato Administrativo nº 004/2017.
DO FUNDAMENTO: fundamento da rescisão está pautado no 
artigo 79, II da Lei 8.666/93 assim como na cláusula terceira do 
1º termo aditivo do contrato administrativo nº 004/2017 advindo 
do processo administrativo de nº 2016/438296.
DA RESCISÃO:  data da rescisão do contrato administrativo 
004/2017 tem seus efeitos a partir do dia 31/01/2018.
RAILSON LEMOS MOTA
Diertor de Administração e Finanças - Em Exercício
INTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 282398

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 002/2018
Processo nº 2017/358776
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de condução de veículos automotores de pequeno 
e médio no quantitativo de 03 (três) postos para atender do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
26/02/2018
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br;  www.compraspara.pa.gov.br e www.igeprev.pa.gov.br.
Data de Abertura: 08 de Março de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 282505

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 0723 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
Proc. Nº 2013/52801-2- TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP Nº 1787, de 07 de maio de 2012, 
excluindo a remissão ao Acórdão TCE N° 16.985/89 e inserido 
a remissão ao Acórdão Nº 55.856/2016, bem como alterando, 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 65% para 
60% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 

constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88; os artigos 2º e 5º da EC 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 combinado com o Acórdão nº 
55.856/2016; art. 35, “caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado 
com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; Art. 140, III da 
Lei nº 5.810/1994; Art. 31, III da Lei nº. 7.442/2010; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Benefi ciário (a) LUCIA OLINDA ARAUJO SANTOS
Matricula: 348570/1
Cargo: Professor Colaborador de Nível Superior
Órgão: Lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 9.499,20
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 282414

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2017
Classifi cação: Outros
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual e Repactuação dos 
Preços contratados.
Valor: R$ 663.305,76 (seiscentos e sessenta e três mil trezentos 
e cinco reais e setenta e seis centavos)
Data de Assinatura: 10/02/2018
Vigência: 10/02/2018 à 10/02/2019
Pregão Eletrônico nº 012/2017 – EGPA
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Origem: Estadual
Empresa: PARÁ SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 04.133.174/0001-11
Endereço: Rua Triunvirato, nº 571,
Bairro: Cidade Velha, CEP: 66020-655,
Contato: (91) 3204-0630 / 98112-8054,
E-mail: comercial@paraseguranca.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 282047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 251  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
1-REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1545, de 08 de novem-
bro de 2013, que designou o servidor EVANDRO CAÍRES PAR-
DINHO, Identifi cação Funcional nº. 5419620601, Coordenador 
Fazendário, lotado na DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 019/2013.
2-DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA 
Identifi cação Funcional nº 59147630/1, Coordenador Fazendário 
e GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Identifi cação Funcional nº 
5858038/1, Diretor de Tecnologia da Informação, ambos lotados 
na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato nº 
019/2013, fi rmado entre a SEFA e a Empresa SQL Intelligence 
Consultoria Ltda, referente a fornecimento de serviço de suporte 
técnico e atualização dos softwares business objects enterprise e 
business objects webintelligence
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar  01 de janeiro 
de  2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282185


